
 
2ª Convocação dos candidatos a cargo de Mediador Presencial classificados no 

Processo Seletivo Simplificado Nº 01/2020 
 

O Presidente da Fundação Universidade Virtual do Estado de São Paulo - 

Univesp, no uso das suas atribuições estatutárias e nos termos do disposto no Edital do 

Processo Seletivo Simplificado Nº 01/2020, publicado no Diário Oficial do Estado de São 

Paulo de 10 de janeiro de 2020, 

Considerando a necessidade de medidas especiais de proteção à saúde no 
contexto da pandemia de COVID-19; 

 
Considerando o alinhamento da Univesp com as ações de caráter temporário 

e emergencial de prevenção de contágio pelo COVID-19 adotadas pelo Governo do 
Estado de São Paulo, 

 
Resolve: 

1. Tornar público a convocação para o processo de admissão dos candidatos 

relacionados no Anexo I, classificados no Processo Seletivo Simplificado Nº 

01/2020 para o cargo de Mediador Presencial, conforme estabelecido no item 

2 deste Comunicado. 

 

2. O processo de admissão dos candidatos convocados será regido pelas seguintes 

Fases sequenciais: 

 

2.1. Fase 1 – Entrega da documentação por meio de formulário virtual, 

comprovação de requisitos e análise dos documentos pela Equipe da 

Univesp: Os candidatos deverão encaminhar a documentação que comprove os 

pré-requisitos solicitados no Edital do Processo Seletivo Simplificado Nº 

01/2020, publicado no Diário Oficial do Estado de São Paulo de 10 de janeiro 

de 2020, conforme item 5 do Capítulo VII – Dos títulos e seu julgamento, do 

item 4 do Capítulo XIII – Da admissão, por meio do formulário disponibilizado 

no link (https://forms.gle/scaEirfkoPFNoURVA), impreterivelmente, até o dia 

13/06/2021. 

 

2.1.1. A não entrega dos documentos no prazo e no formulário disponibilizado, 

conforme estabelecido no item 2.1 desta convocação, ou o envio incompleto 

da documentação será considerado como desistência por parte do candidato, 

sendo o mesmo eliminado do certame. 

 

2.1.2. Após a entrega dos documentos, estes serão analisados pela equipe da Univesp 

e será publicado um novo Comunicado no Diário Oficial do Estado de São Paulo, 

contendo: i. a lista dos candidatos pré-habilitados, cuja documentação foi 

considerada de acordo com os requisitos estabelecidos no Edital e que tenha 

sido entregue no prazo e no formato estipulado neste Comunicado de 

https://forms.gle/scaEirfkoPFNoURVA


 
Convocação; ii. a lista dos candidatos eliminados, por não atenderem as 

exigências dos requisitos estabelecidos no Edital e/ou desistentes, por não 

cumprirem as determinações constantes neste Comunicado, conforme item 2.1. 

 

2.1.3. Os candidatos pré-habilitados, constantes da lista i do item 2.1.2, seguirão para 

a Fase 2 do processo. 

 

2.2. Fase 2 – Entrega das declarações obrigatórias e de cópias autenticadas dos 

documentos pelos Correios: Os candidatos deverão encaminhar cópias 

autenticadas de toda a documentação por meio dos Correios, utilizando o 

código de logística reversa que será fornecido pela Univesp por e-mail, para o 

e-mail cadastrado na inscrição do certame. 

2.2.1. As declarações obrigatórias, que serão enviadas pela UNIVESP aos candidatos 

pré-habilitados na fase 01, deverão ser preenchidas, impressas, assinadas e 

enviadas à Univesp junto com as cópias autenticadas dos demais documentos 

solicitados. 

2.2.2. A postagem pelos Correios dos documentos deverá considerar o prazo 

determinado no código de logística reversa. que será informado no Comunicado 

de Convocação previsto em no item 2.1.2. 

2.2.3. O endereço da Univesp para o envio dos documentos é: UNIVESP - Universidade 

Virtual do Estado de São Paulo, Avenida Professor Almeida Prado, 532 – Prédio 

1, Cidade Universitária - São Paulo – SP, CEP: 05508-901, A/C: Equipe Processo 

Seletivo Simplificado. Todos os documentos autenticados encaminhados pelos 

Correios não serão devolvidos para o candidato. 

2.2.4. A não entrega dos documentos no prazo e no formato autenticado, conforme 

estabelecido no item 2.2 desta convocação, ou o envio incompleto da 

documentação será considerado como desistência por parte do candidato, 

sendo o mesmo considerado eliminado do certame. 

 

2.2.5. Após a entrega dos documentos autenticados, será verificada sua exata 

correspondência com os documentos anteriormente submetidos na fase 1 pela 

equipe da Univesp e será publicado um novo comunicado no Diário Oficial do 

Estado de São Paulo, contendo: i. a lista dos candidatos pré-habilitados, cuja 

documentação foi considerada de acordo com os requisitos estabelecidos no 

Edital e que tenha sido entregue no prazo e no formato estipulado neste 

Comunicado de Convocação; ii. a lista dos candidatos eliminados, por não 

atenderem as exigências dos requisitos estabelecidos no Edital e/ou 

desistentes, por não cumprirem as determinações constantes neste 

Comunicado, conforme item 2.2. 

 



 
2.2.6. Os candidatos pré-habilitados, constantes da lista i do item 2.2.5, seguirão para 

a Fase 3 do processo. 

2.3. Fase 3: Realização de exame médico admissional: Os candidatos deverão 

realizar exame médico admissional, conforme previsto no Edital do Processo 

Seletivo Simplificado Nº 01/2020, publicado no Diário Oficial do Estado de São 

Paulo de 10 de janeiro de 2020, item XIV - Dos exames admissionais. 

2.3.1. Os exames deverão ser realizados em clínicas credenciadas disponibilizadas 

pela Univesp de acordo com o local da residência do candidato. 

2.3.2.  A Univesp indicará o local de realização do exame médico admissional 

conforme disponibilidade de clínicas credenciadas pelo prestador de serviços 

contratado pela instituição. 

2.3.3. Os candidatos que residem na cidade de São Paulo deverão realizar o exame 

médico na Rua França Pinto, 899, Vila Mariana, São Paulo/SP. 

2.3.4. Conforme estabelecido no Edital do Processo Seletivo Simplificado Nº 01/2020, 

os candidatos que não comparecerem ao exame médico adminissional, por 

qualquer motivo, no dia e horário indicados, serão considerados desistentes e 

eliminados do certame. 

2.3.5. Conforme estabelecido no Edital do Processo Seletivo Simplificado Nº 01/2020, 

a avaliação médica terá caráter eliminatório. 

2.3.6. Em se tratando de candidato com deficiência, aprovado e classificado, deverão 

ainda ser atendidas as demais disposições legais pertinentes aos critérios de 

contratação, conforme Capítulo IV item 19 e 19.1, sendo que os documentos 

deverão ser entregues ao médico do trabalho no momento da Avaliação Médica. 

2.3.7. Os candidatos deverão encaminhar uma via original do exame médico 

admissional assinado pelo médico do trabalho e a carteira de trabalho por 

tempo de serviço (CTPS) pelos Correios, utilizando o código de logística reversa 

que será fornecido pela Univesp por e-mail, para o e-mail cadastrado na 

inscrição do certame. 

2.3.8. A postagem pelos Correios dos documentos deverá ser realizada no prazo 

determinado no código de logística reversa. que será informado no Comunicado 

de Convocação previsto em no item 2.2.5. 

2.3.9. Os candidatos considerados aptos no exame médico admissional seguirão para 

a Fase 4 do processo. 



 
2.4. Fase 4 – Admissão: O contrato de trabalho deverá ser assinado pelo empregado 

eletronicamente por meio de plataforma específica de assinatura eletrônica 

fornecida pela Univesp nos prazos definidos pelo empregador. 

 

2.4.1. A carteira profissional por tempo de serviço será assinada e o candidato 

receberá uma via do contrato de trabalho assinado pela Univesp por e-mail, 

para o e-mail cadastrado na inscrição do certame, bem como devolvida a 

carteira profissional por tempo de serviço pelos Correios. 

2.4.2. A data prevista para o início da vigência do contrato de trabalho é dia 02 de 

agosto de 2021, podendo haver alteração desde que previamente comunicado 

aos candidatos. 

 
São Paulo, 08 de junho de 2021. 

 

RODOLFO JARDIM DE AZEVEDO 

Presidente 

Fundação Universidade Virtual do Estado de São Paulo 

  



 
 

Anexo I 
 

 Lista de convocação 2ª chamada - Mediadores Presenciais 
 
 

NOME POLO Nº 
INSC 

JORDANIA SOARES MILORE ARARAQUARA 3501 

HELDER MOREIRA BRAGA SÃO JOSÉ DOS CAMPOS 5445 

LEANDRO FONSECA DE SOUZA PIRACICABA 3832 

RAFAEL FERNANDO DA COSTA CAMPINAS 5665 

LUIZ NETO PAIVA E SILVA MULLER AMÉRICO BRASILIENSE 2826 

LUCIANA MOURÃO MAIO SÃO PAULO - BUTANTÃ 3784 

ANDRÉ LUIZ DOS SANTOS SÃO VICENTE - INSULAR 3585 

MANUELLA SOARES RAMALHO SÃO PAULO - PARQUE ANHANGUERA 4599 

JULIANA JODAS VINHEDO 3150 

BRENDA SATOMI KODAMA GUARUJÁ 4552 

MAIRA RICCI MATÃO 5624 

THAYS DE SOUZA JOÃO LUIZ SÃO PAULO - JAÇANÃ 3818 

FERNANDA MACHADO MENDES 
CARVALHO 

SÃO JOSÉ DOS CAMPOS - PARQUE 5064 

ALEX VINÍCIUS DE ARAÚJO BRITO SÃO PAULO – SAPOPEMBA 1830 

DANIELA GAMA SANTANA SÃO VICENTE - QUARENTENÁRIO 4875 

MÁRCIO ELOI COLOMBO FILHO SANTA BÁRBARA DOESTE 4956 

ANA FLÁVIA GUEDES GRECO JACAREÍ 4576 

THIAGO ANTONIO TEIXEIRA ALEIXO GUARARAPES 4188 

JULIANA DE ALCÂNTARA SILVEIRA 
RUBIO 

MAIRINQUE 5165 

CLEUDIANE SOARES SANTOS AMERICANA 3152 

MARIA SOLANGE CARAVINA PRESIDENTE PRUDENTE 5019 

ERICA APARECIDA CAPASIO ROSA SÃO PAULO - CAMPO LIMPO 3691 

FABRÍCIO AMARAL SIQUEIRA CAÇAPAVA 4536 

GIOVANNA ALVES DE PAIVA 
ZANQUETTA 

CAMPO LIMPO PAULISTA 5605 

ANDERSON MARCELO DE OLIVEIRA LENÇÓIS PAULISTA 5763 

MIRELLY MANICA SÃO PAULO - ARICANDUVA 4795 

DAVID LUIZ RAMALHO JUNDIAÍ 3395 

EMILSON ANTONIO MARTINEZ 
ROVERI 

SERRANA 3732 

RENAN DE SOUZA CARVALHO ALTINÓPOLIS 3178 

MARIA CLAUDIA COSTA DE OLIVEIRA 
BOTAN 

TAUBATÉ 4791 

GESSICA MINA KIM JESUS JAÚ 5298 

CAMILLA RODRIGUES MARANGAO SÃO PAULO - PARAISÓPOLIS 3598 

RONALDO ADRIANO MIRANDA BOCAINA 2241 



 
THAIS MORENO PRIOLLI LEME 2852 

GESRAEL SILVA DE LIMA OSASCO - UAB 2508 

JOAO ANTONIO CELESTINO DOS 
SANTOS 

PRESIDENTE BERNARDES 4687 

ANTONIO PEREIRA DA SILVA FILHO CASA BRANCA 5833 

SARAH MAFEIS DE JESUS SÃO VICENTE - INSULAR 5690 

VANESSA REGINA MIRANDA PORTO FELIZ 5575 

ALESSANDRA DE MELO FRANCO 
AMORIM 

SÃO PAULO - JARDIM PAULISTANO 2384 

JOÃO PAULO FLORIDO ARARAS 4713 

LUCAS ALVES MAROUBO RIO CLARO 4598 

ANDRE CASTRO RIZO TAQUARITINGA 2339 

CARLOS FABBRI JUNIOR SÃO PAULO - PARQUE BRISTOL 5341 

ANDRE CORREA BARROS SOROCABA 1722 

CAIO CASTANHO XAVIER AREALVA 5158 

ROSANE CALDEIRA ILHA SOLTEIRA 4182 

MARIANA ROMANO CAMILO CASALE MINEIROS DO TIETÊ 5451 

CAROLINA ROSA SILVA DE LUCENA CATANDUVA 4590 

GABRIELA APARECIDA DE MORAES 
MARQUES 

INDAIATUBA 3891 

ROGERIO HELENO XAVIER VERRONE GUARIBA 3586 

ALESSANDRO PAVELOSKI TUPÃ 4763 

DAVI EUGENIO PINTO URBINA DIADEMA 3426 

ALEXANDRE DE OLIVEIRA MARQUES IGARAÇU DO TIETÊ 3199 

ANA PATRÍCIA SANTANA DOS 
SANTOS 

SÃO PAULO - CAMINHO DO MAR 4068 

JÉSSICA DOS ANJOS JANUÁRIO CRAVINHOS 3440 

VALDIR DE SÁ ITANHAÉM 5649 

MARCOS EDUARDO BITTENCOURT 
FIGUEIREDO 

SÃO PAULO - TIQUATIRA 5814 

TATIANA GISELLE GUIMARÃES LOPES RIO DAS PEDRAS 5252 

OTÁVIO BARDUZZI RODRIGUES DA 
COSTA 

BARIRI 1787 

DENISE DE SOUZA BISETTI SÃO PAULO - VILA RUBI 2665 

JAQUELINE NASCIMENTO DA SILVA PARAGUAÇU PAULISTA 5017 

CRISTIANE HELENA PIRES MANFRE AMPARO 1632 

MARIANGELA DE  OLIVEIRA LIMA 
TOGUTI 

PIRAJUÍ 5379 

LUIZ HUMBERTO MEDINA DE 
ARAUJO 

SALTO 4993 

EDUARDO PESSETTO SÃO PAULO - FREGUESIA DO Ó 5292 

LUANA CRISTINA ZAMBELLI PIRASSUNUNGA 1669 

LYON SALUCHI DA FONSECA SÃO PAULO - VILA ATLÂNTICA 3443 

VITOR FURLAN DE OLIVEIRA SÃO PAULO – UIRAPURU 2622 

APARECIDA DO CARMO FERNANDES 
CHEROTI 

CAJAMAR 2352 



 
JOSE CARLOS MELCHIOR ARNOSTI IPEÚNA 5097 

DILDO PEREIRA BRASIL SÃO PEDRO 3017 

ELISABETH DRUZIAN BRODOWSKI 4027 

EUNICE PALMA SÃO PAULO - ALVARENGA 5237 

VANIA REGINA MARTONI DALARA ITU 5240 

THAIS SANTOS CASTRO GUARATINGUETÁ 5070 

RICARDO MIRANDA DOS SANOTS AVARÉ 5030 

RENATO LUIZ CARDOSO ARAÇOIABA DA SERRA 2511 

LUIZA HELENA DE ALMEIDA BASTOS BANANAL 3182 

JAMILE PINHEIRO MEIDAS PEREIRA PRESIDENTE EPITÁCIO 4982 

MARIA CLARA GONÇALVES SÃO SEBASTIÃO 1707 

TIAGO FERNANDO ALVES DE MOURA BARRA BONITA 4419 

LEONARDO NOGUEIRA SILVA FILHO JANDIRA 3009 

MARCOS HENRIQUE CAMPETTI BADY BASSITT 3477 

JOSE CARLOS DA SILVA JUNIOR LORENA 4399 

MARLI BERNARDINA CIRINEU SÃO PAULO - TRÊS PONTES 4742 

VINICIUS DE LIRA TEIXEIRA GUARULHOS 3382 

CRISTIANE MUSSOLINI PAGGIARO PORTO FERREIRA 5144 

SIMONE MARIA MONTEIRO VARGEM GRANDE DO SUL 1820 

BRUNA RAGASSI DRACENA 4933 

VIVIANE LOVATTI FERREIRA 
BROLEZZI 

VARGEM GRANDE PAULISTA 3910 

TIAGO HENRIQUE PEREIRA DA SILVA FERNANDÓPOLIS 2661 

GISELE BRAZ DO NASCIMENTO MOGI DAS CRUZES 3170 

CARMEN LÚCIA MELGES ELIAS 
GATTÁS 

SÃO PAULO - VILA CURUÇÁ 2373 

MONICA DUQUE DE BRITO GUARULHOS 5294 

ELIANE ROSA DE GÓES TREMEMBÉ 2513 

CLÁUDIA LICIELY BARBOSA E SILVA POTIM 4871 

LEONARDO HENRIQUE CARDOSO DE 
ANDRADE 

FRANCA 5230 

MARIA ANDREIA ROSSAFA VOTUPORANGA 4897 

GEISA ALBINI CAPIVARI 2909 

RODOLFO VIEIRA NUNES PINDAMONHANGABA 1693 

RODRIGO DA SILVA COSTA QUATÁ 4887 

MATHEUS DE ARRUDA RODRIGUES 
ALVES 

QUELUZ 5350 

ROSIELLY BARBOSA VALVERDE TARUMÃ 4065 

PAULO CÉZAR RAUCCI MARÍLIA 4110 

TIARA REIS SILVA MACIEL CRUZEIRO - PREFEITURA 5672 

FABIANA GORRICHO COSTA ITUVERAVA 2324 

LEONARDO GRANADO GARCIA BARRETOS 5557 

PATRICIA DE MOURA SALTINHO 4191 

SABRINA OLIVEIRA SILVA SÃO PAULO - PERA MARMELO 4681 



 
FELIPE DE LIMA JUNQUEIRA FRANCO 
FABBRI 

TAQUARAL 3120 

LAERCIO JESUS DE SOUZA BOM JESUS DOS PERDÕES 2390 

NATALIA DE SOUZA PELINSON ITABERÁ 5168 

BEATRIZ ANDREOTTI DOS SANTOS POMPÉIA 5642 

FABIANE KAREN GODOY CORDEIRÓPOLIS 5238 

GLENDA MAÍRA SILVA MELO IGARAPAVA 5775 

THIAGO BARROSO FONTE BOA HOLAMBRA 2608 

EDSON GOMES DE MAGALHÃES SÃO PAULO - AZUL DA COR DO MAR 4879 

SERGIO PALMA DE OLIVEIRA LUIZ ANTÔNIO 4998 

MARISA ASSUNÇÃO TEIXEIRA SÃO PAULO - HELIÓPOLIS 5891 

VALGUENIA  FERNE DE SOUZA 
TORRES 

SÃO PAULO - ROSA DA CHINA 3675 

CATIA CANDIDA DE ALMEIDA PENÁPOLIS 5842 

LUIS ALBERTO BERTOLUCCI PAES VERA CRUZ 5217 

EUNICE APARECIDA ROCHA 
CAMARGO 

SANTA GERTRUDES 2318 

THAMIRES GOMES VIEIRA ILHA COMPRIDA 2206 

ILKÊMIA LENARTEVITZ FERREIRA REGISTRO 5032 

TIAGO LOLI MORALES BRAÚNA 2216 

PAULA GARCIA LIMA PIACATU 1665 

SUSANA BARBOSA RIBEIRO 
BERNARDO 

ASSIS 4755 

SILVIA MERCEDES PENNACCHI 
POVEDA 

AGUAÍ 4574 

JAQUELINE APARECIDA FELICIANO COLINA 5806 

GENILSON CORDEIRO MARINHO CAPELA DO ALTO 4462 

REGINA MARIA DE MENEZES TEODORO SAMPAIO 2961 

SAMARA BOAVENTURA DE MORAES IBIÚNA 5658 

RAFAELA WIKLICH SOBRINHO MAUÁ 5313 

MARCIO APARECIDO LOURENÇO PONTAL 4733 

MARIA ROSELENE BENTO DA COSTA MARACAÍ 3253 

DAYENE FERREIRA DOS SANTOS ITAPECERICA DA SERRA 3936 

MARIA EUMA SOARES SÃO PAULO - CIDADE DUTRA 5392 

LIBIANE CRISTINE BARROSO MONTE ALTO 3098 

DENISE TOSE DE CAMPOS IBITINGA 3022 

ADRIANA ZAPPAROLI JAGUARIÚNA 3864 

MARCOS ANTONIO FAVARO MARTINS SÃO PAULO - CAPÃO REDONDO 5012 

JULIENE RODRIGUES DOS SANTOS SUZANO 4869 

MAURICIO MARQUES BIRITIBA MIRIM 2236 

MARICILIA LOPES DA SILVA MORRO AGUDO 1886 

JOSE ROBERTO DE AQUINO SÃO PAULO – GUARAPIRANGA 1843 

WILSON FERREIRA MAUÁ 3931 

LAÍZA ERLER JANEGITZ LUCÉLIA 4830 

GILMARA FREIRE DE ASSIS ITAQUAQUECETUBA 4377 



 
RAFAEL TASINATO MAUÁ 2321 

HALLAN SOUZA DE JESUS CACHOEIRA PAULISTA 5737 

MARIA CLEONICE DOS SANTOS 
GONÇALVES 

MIRANTE DO PARANAPANEMA 2083 

MARIA APARECIDA CÁVOLI VIRADOURO 1696 

COSMERINO PEREIRA GONCALVES SÃO PAULO - VILA DO SOL 3441 

ALAN MÜLLER PARIQUERA AÇU 3090 

EDUARDO DE OLIVEIRA ROCHA ARANDU 2839 

SAMUEL DA SILVEIRA MARTINS DOURADO 4768 

HEINRICH DA SOLIDADE SANTOS SÃO PAULO - QUINTA DO SOL 4942 

MARCO ANTONIO DO AMARAL CESÁRIO LANGE 4206 

RICARDO SOARES DE SANT ANA GUAÍRA 5471 

VALDEMIR DA PAIXÃO ARUJÁ 4497 

HENRIQUE BETTIM ALUMÍNIO 2563 

JHENIFER PRESCILLA DIAS DOIS CÓRREGOS 2400 

REGINA LUCIA PEREIRA FLORENCIO SANTA BRANCA 4828 

LUCIENE MONTEIRO PIMENTEL 
QUINTAS 

JAMBEIRO 5496 

ROMISSINAIA ARTEMIS REZENDE 
PONDER 

SÃO PAULO - CANTOS DO 
AMANHECER 

2073 

JULIANA DE CATTO MOTTA 
GARDENAL 

TIETÊ 5850 

MIRTES RIBEIRO JUNIOR SÃO PAULO - SÃO MATEUS 5309 

JOSE PEREIRA DA SILVA FILHO SÃO PAULO – LAJEADO 2028 

MARIA INES DE CAMPOS BELLUCCI CERQUILHO 5311 

ANTONIO PAULO GRANCHI SANTA CRUZ DO RIO PARDO 4796 

RICARDO LEÃO SILVA ITAOCA 4685 

CLEUNICE INES BORGIO JACUPIRANGA 4081 

JOSE MARIO BETTIO ADAMANTINA 4321 

RENATA APARECIDA MONTEIRO CAPÃO BONITO - PREFEITURA 3761 

MARIA INESALVES PEREIRA POÁ 1894 

SHEILA DE PAULA PEIXOTO CORREA AREIAS 5646 

MARIA CAROLINE PEREIRA OLÍMPIA 5643 

OLÍVIA CORRÊA MATIAS CRISTAIS PAULISTA 3540 

LEANDRO ZOCARATTO REZENDE SÃO PAULO - MENINOS 5164 

 


